

Đồng Tháp, ngày 27 tháng 12 năm 2023

Số: /KH-ĐDBQH

KẾ HOẠCH **Tổ chức lấy ý kiến đóng góp các dự án luật năm 2024**

Thực hiện Chương trình xây dựng pháp luật năm 2024 của Quốc hội khóa XV, Đoàn ĐBQH tỉnh Đồng Tháp xây dựng kế hoạch lấy ý kiến đóng góp các dự án luật năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Nhằm phát huy trí tuệ, tạo điều kiện thuận lợi để các ngành, các cấp và nhân dân tham gia góp ý các dự án luật;
- Việc tập hợp, xây dựng báo cáo tổng hợp ý kiến góp ý dự án luật phải được thực hiện đầy đủ, chính xác, kịp thời;
- Tùy theo nội dung từng dự án luật mà xác định hình thức tổ chức lấy ý kiến, đối tượng mời tham gia góp ý kiến phù hợp.

II. HÌNH THỨC TỔ CHỨC LẤY Ý KIẾN CÁC DỰ ÁN LUẬT:

1. Đối với các dự án luật trình tại kỳ họp lần thứ bảy (tháng 5/2024).

a) Chủ trì phối hợp với Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ tổ chức Hội nghị lấy ý kiến Luật, kết hợp tiếp xúc cử tri chuyên đề đối với các dự án Luật gồm:

- Luật Bảo hiểm xã hội (sửa đổi);
- Luật Công đoàn (sửa đổi);
- Luật Đường bộ;
- Luật Trật tự, an toàn giao thông đường bộ;
- Luật Quy hoạch đô thị và quy hoạch nông thôn;
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu giá tài sản;
- Luật Di sản văn hóa (sửa đổi);
- Luật Tư pháp người chưa thành niên;

b) Tổ chức lấy ý kiến bằng văn bản đối của các cơ quan chuyên môn, các chuyên gia đối với các dự án luật trình Quốc hội gồm:

- Luật Công chứng (sửa đổi);
- Luật Lưu trữ (sửa đổi);
- Luật Công nghiệp quốc phòng, an ninh và động viên công nghiệp;
- Luật Tổ chức Tòa án nhân dân (sửa đổi);
- Luật Địa chất và khoáng sản;
- Luật Phòng không nhân dân;
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Dược;
- Luật Thủ đô (sửa đổi);
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật.
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Cảnh vệ;

Thời gian thực hiện từ tháng 4/2024 - 15/5/2024, khi có dự thảo được gửi đến Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh.

2. Đối với các dự án luật trình tại kỳ họp lần thứ tám (tháng 10/2024):

a) Chủ trì phối hợp với Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ tổ chức Hội nghị lấy ý kiến Luật, kết hợp tiếp xúc cử tri chuyên đề đối với các dự án Luật gồm:

- Luật Công chứng (sửa đổi);
- Luật Việc làm (sửa đổi).
- Luật Địa chất và khoáng sản;
- Luật Phòng không nhân dân;
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Dược;
- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tiêu chuẩn và quy chuẩn kỹ thuật.

b) Lấy ý kiến góp ý bằng văn bản của các cơ quan chuyên môn, các chuyên gia đối với các dự án luật gồm:

- Luật Công đoàn (sửa đổi);
- Luật Quy hoạch đô thị và quy hoạch nông thôn;
- Luật Di sản văn hóa (sửa đổi);
- Luật Tư pháp người chưa thành niên;
- Luật Chuyển đổi giới tính;

Thời gian tổ chức, thực hiện từ tháng 9/2024 - 15/10/2024, ngay sau khi có dự thảo luật được gửi đến Đoàn đại biểu Quốc hội Tỉnh.

Tùy theo tiến độ xây dựng các dự án Luật và mức độ quan trọng, phạm vi, đối tượng điều chỉnh của dự án Luật, lãnh đạo Đoàn sẽ quyết định hình thức tổ chức lấy ý kiến dự án luật cho phù hợp, đảm bảo thời gian, chất lượng góp ý dự án luật và bảo đảm đúng theo quy định của pháp luật.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

- Căn cứ vào chuyên môn, nghiệp vụ và khả năng của các vị đại biểu, lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội sẽ phân công các đại biểu phụ trách theo dõi, phát biểu góp ý sâu tại Tổ, tại Hội trường đối với từng dự án Luật.

- Căn cứ vào tính chất, nội dung của các dự án Luật, lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội sẽ quyết định lấy ý kiến các chuyên gia tham luận bằng văn bản, định mức chi theo quy định tại Nghị quyết 524/2012/UBTVQH13.

- Đại biểu Quốc hội được mời chuyên gia nghiên cứu để phục vụ cho công tác nghiên cứu, góp ý luật theo quy định tại Nghị quyết 524/2012/UBTVQH13. Hợp đồng thuê chuyên gia và sản phẩm kèm theo gửi về Đoàn ĐBQH qua Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh để thực hiện các thủ tục thanh quyết toán đúng theo quy định.

- Giao Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh căn cứ vào Kế hoạch này, kịp thời tham mưu cho lãnh đạo Đoàn phối hợp với các cơ quan có liên quan lựa chọn hình thức, nội dung để tổ chức lấy ý kiến kịp thời, đảm bảo chất lượng; chuẩn bị chu đáo nội dung, tài liệu và các điều kiện để phục vụ hội nghị góp ý luật; tổ chức lấy ý kiến rộng rãi trên Trang tin điện tử Đại biểu nhân dân tỉnh Đồng Tháp (www.hdnd.dongthap.gov.vn; mục *Góp ý xây dựng Luật và Văn bản quy phạm pháp luật*); Tổng hợp đầy đủ ý kiến góp ý, báo cáo về trên đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến đóng góp luật năm 2024 của Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Đồng Tháp./.

Nơi nhận:

- UBTVQH:
- TTHĐND, UBND, Ban TTUBMTTQ Tỉnh:
- ĐBQH Tỉnh:
- Lãnh đạo VP; chuyên viên:
- Lưu VT (Th).

TM. ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI
KT. TRƯỞNG ĐOÀN
PHÓ TRƯỞNG ĐOÀN

Trần Văn Sáu